

**Ertrags- und Aufwandsrechnung für das Geschäftsjahr 2019**

|   | 2019                  | 2018                  |
|---|-----------------------|-----------------------|
|   | €                     | €                     |
| <b>Erträge</b>  |                       |                       |
| 1. Erträge aus Rundfunkbeiträgen  | 227.333.185,44        | 225.688.009,51        |
| 2. Umsatzerlöse   | 1.347.791,86          | 1.426.924,39          |
| 3. Verminderung / Erhöhung des Bestandes an fertigen Produktionen   | -501.550,95           | 911.645,87            |
| 4. Sonstige betriebliche Erträge<br>(davon Erträge nach Artikel 67 Abs. 1 und 2 EGHGB: € 906.802,00;<br>Vorjahr € 906.802,00)<br>(davon Erträge aus der Währungsumrechnung € 206,19;<br>Vorjahr € 107,73)                       | 21.334.298,19         | 18.027.882,01         |
| 5. Erträge aus Beteiligungen  | 89.700,07             | 164.776,89            |
| 6. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des<br>Finanzanlagevermögens   | 1.200.445,60          | 1.200.411,64          |
| 7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge<br>(davon aus Aufzinsung € 1.815.088,00;<br>Vorjahr € 2.132.634,00)   | 2.037.537,07          | 2.359.626,30          |
|   | <b>252.841.407,28</b> | <b>249.779.276,61</b> |
| <b>Aufwendungen</b>   |                       |                       |
| 8. Personalaufwand<br>a) Löhne und Gehälter<br>b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung<br>und für Unterstützung<br>(davon für Altersversorgung € 25.381.307,79;<br>Vorjahr € 21.754.192,34)                    | 52.238.777,60         | 51.604.575,47         |
|   | 33.999.066,85         | 30.120.139,04         |
| 9. Urheber-, Leistungs- und Herstellervergütungen   | 86.237.844,45         | 81.724.714,51         |
| 10. Anteil an Programmgemeinschaftsaufgaben<br>und Koproduktionen   | 53.662.533,07         | 51.303.579,20         |
| 11. Produktionsbezogene Fremdleistungen   | 4.350.195,60          | 4.316.589,50          |
| 12. Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  | 1.616.618,96          | 1.743.541,57          |
| 13. Technische Leistungen für die Rundfunkversorgung  | 1.828.909,82          | 1.845.570,78          |
| 14. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen   | 32.801.058,35         | 32.286.002,45         |
| 15. Aufwendungen für den Beitragsservice  | 10.382.129,30         | 10.189.494,99         |
| 16. Übrige betriebliche Aufwendungen<br>(davon Aufwendungen nach Artikel 67 Abs. 1 und 2 EGHGB: € 3.860.295,16;<br>Vorjahr € 3.876.801,16)<br>(davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung € 2.381,93;<br>Vorjahr € 4.762,23) | 7.771.442,27          | 7.738.521,99          |
|   | 59.148.574,39         | 60.400.425,05         |
| 17. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere<br>des Umlaufvermögens   | 8.000,00              | 0,00                  |
| 18. Zinsen und ähnliche Aufwendungen<br>(davon aus Aufzinsung € 9.667.457,00;<br>Vorjahr € 10.610.875,00)   | 9.671.457,00          | 11.180.875,00         |
| 19. Sonstige Steuern  | 28.695,18             | 47.434,90             |
|   | <b>267.507.458,39</b> | <b>262.776.749,94</b> |
| <b>20. Jahresfehlbetrag</b>   | <b>-14.666.051,11</b> | <b>-12.997.473,33</b> |
| 21. Einstellungen in Rücklage für Beitragsmehrerträge   | -3.897.000,00         | -3.869.000,00         |
| 22. Einstellungen in Rücklagen / Entnahmen aus Rücklagen  | -1.749.925,86         | 398.071,12            |
| 23. Entnahmen aus Kapital   | 20.312.976,97         | 16.468.402,21         |
| <b>24. Bilanzgewinn</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |